Sine dubio multae res externae nunc actiones nostras impediunt; nec omnes sensus atque membra iisdem semper, quibus antea, funguntur officiis, intellectusque insuper misere offuscatus est, ita ut nemo non peccato inquinatus sit. Praesertim *peccatum* quod *originale* dicitur, quod quidem non ad naturam nostram pertinet, sed nobiscum tamen nascitur, vitiositatem actionum nostrarum quam maxime adauget, et voluntatem nullius non hominis ad malum semper inflectere conatur ²⁾. Nec objiciat quis, hominis *corpus* tantum propagari, ideoque *appetitum sensualem* modo peccati labe inquinari; nam ubi appetitus sensualis corruptus est, jure *totus homo* corruptus dici

1) „Comment s'imaginerait-on que Dieu eust voulu gaster un ouvrage, qu'il auoit composé avec tant de sagesse et tant de bonté?... Comment est-ce que Dieu auroit peu induire l'homme à pecher, puisque cela deuoit produire sa ruine inéuitable? Partant, l'homme a esté laissé absolument en sa *liberté* de ce costé là, et si Dieu luy a inspiré au dedans quelques mouuemens, il faut indubitablement, que çait esté pour bien faire." I. I. p. 615.

2) „Elle fait l'homme *meschant* et deprave ses affections, et corrompt toutes les operations de ses puissances. De sorte que si Dieu la laisse aller selon sa propension naturelle, il n'y a sorte de mal à quy elle n'emporte les esprits des hommes avec une licence si debordée, qu'il ne s'y peut rien adiouster." I. I. Vol. II. p. 112.

potest ¹⁾. Contentio illa rationem inter et appetitum sensualem continue vehementior fit, » doncce tandem homo adeo imbutus sit male agendi cupidine, adeoque erroribus ac tenebris repletus, ut nil omnino boni agere possit.”

Verumtamen etsi tam tristem hominis ab integritate delapsi fateatur Amyraldus esse conditionem, libertatem ei non ademtam esse putat. Nam licet permultae res externae actiones nostras impediunt; licet sensibus et membris non libere saepe uti possimus; licet ipso Intellectus non semper libere agere dici possit et externas ob causas et organorum defectu, et malorum Spirituum machinationibus; licet peccandi consuetudo peccato magis magisque nos obstringat, *actiones* tamen nostrae *morales* (*virtutis et vitii cultus*) omnimodo *voluntariae* dici debent. De actionibus enim talibus faciendis aut non faciendis unusquisque etiamnunc *consilium capere* potest, nec *vi* quisquam ad vitia *cogitur*; depravata facultatum conditio et multae aliae res efficaciam quidem in animum nostrum habent, attamen non impediunt, quominus faciamus *quod velimus*, sive bonum sive malum ¹⁾. Peccatum quidem

1) „Comme un poulain qui dès le ventre de sa mere a quelque foiblesse dans les iambes, quelque égarement dans la bouche, qui le rendra indocile au mors, et quelque chose d'indomtable et de refractaire dans son lument, doit estre dès là tenu pour mauvais dans l'espece des cheuaux.” l. l. p. 40. Cf. *de lib. arb.* p. 153: „Quum appetitus sensitivus deberet esse ita constitutus in homine, ut rationi pareret, propagatur a parentibus in liberos adeo perturbatus, ut postquam ad eum in foetu accesserit anima rationalis, *totum illud subjectum*, quod ex utraque illa re compositum est, sit *peruersissime* constitutum.” Ex hoc loco simul patet, in animi origine explicanda, *Creatianismo* Amyraldum favisse.

1) Si les hommes *veulent* faire le bien, c'est-à-dire aimer Dieu et

impedit hominem (ut antea jam Amyraldum dicentem audivimus ¹⁾, quominus facere *velit* bonum, illumque incitat ut *velit* malum facere, id vero talibus adhibitis argumentis et incitamentis, ut illi non nisi suos affectus, suamque ad vitium propensionem malarum suarum actionum accusare possit" ²⁾. Ne *peccatum originis* quidem, quod adeo hominem corrumpit, quoad actiones morales libertatem illi adimit, quia *rerum moralium naturam* illud non immutat, nec intellectui nostri *consiliis vim* ullam infert ³⁾.

»Nec ubi nativa hominis corruptio a *Dei Spiritu emendatur*, ab hac illius libertas tollitur operatione, sive ut

leur prochain, qu'est ce qui les en empescheroit? N'ont-ils pas un entendement et une volonté *capables* de ces operations, s'ils les appliquoyent à leur usage? A-t-on jamais veu homme, qui voulust constamment et véritablement estre homme de bien, et qui neantmoins ne le fust pas?" l. l. p. 88.

1) Vid. supra p. 45.

2) „J'ay desia dit et repeté diuerses fois par les paroles d'Aristote mesme, que c'est une chose impertinente tout-à-fait, que d'appeler forcée ou *non volontaire* une action, que nous n'auons faite sinon du mouuement de nostre volonté seulement, et apres une delibération dans laquelle rien ne nous a obligés à nous déterminer de ce costé-là, fors l'esperance de la iouissance de quelque contentement, ou de quelque accommodement dans nos affaires." l. l. p. 89.

3) Cf. *de lib. arb.* p. 189 sqq. Illic. e. g. legimus: „Mea sententia, si Deus omnes homines *natae suae corruptioni* permitteret, omnemque Providentiae suae efficaciam sustineret... nemo esset qui... omnium vitiorum foeditate Nerones et Caligulas et Sardanapalos... non aequaret aut superaret. Attamen non propterea putandum esset homines esse *libertate sua privatos*. Nam ni fallor non eo quod tanta fuit in Nerone et Caligula et tam desperata nequitia, minus *libere* tamen fuere nequam, minusque ea de causa *culpandi*. Quis enim eos *vi coëgit* esse malos? Nonne sponte animi in flagitia ruere?" Ib. p. 178.

semel facta est spectetur, sive ut continuatur jam vi decreti divini, et earundem operatione causarum, ex quibus duxit originem. Nam et haec gratia divina nulla vi animis obtruditur, nec semel eos occupans, irresistibili aliqua vi ad bonum voluntatem impellit. Ut autem actiones, quae ex gratia proficiscuntur, liberas esse nemo negaverit, sic inficias nemo sanus iverit, quin eae itidem liberae sint, quae originem trahunt ex reliquiis corruptionis. Si autem fieri posset, ut quis esset in hacce terra, qui Dei juvante gratia ad *perfectam regenerationem* pervenisset, illi haud dubie necesse esset esse purum et bonum et sanctum in perpetuo vitae tenore. Quod quid aliud est quam *libertatem cum necessitate* consociare? . . . Talis homo liber esset et tamen ad bonum necessario determinatus. Verum res est de vita coelesti extra omne dubium constituta, fore illam ne levissima quidem peccati labe contaminatam . . . Erimus ergo necessario sancti. Aut igitur consistit necessitas cum libertate aut nullus est futurus in coelo libertati locus." 1)

Patet nobis ex brevi hacce expositione Amyraldum in dirimenda tota hac quaestione de hominis libertate varias res et notiones non tam accurate distinxisse, quemadmodum illud nostris diebus a viris doctis fieri solet; nec omnia quae ad quaestionem pertinent hîc tractata esse. Hoc praesertim sibi proposuit, ut investigaret utrum homo et quoad *naturam suam* et etiam nunc *post lapsum* praeditus sit facultate faciendi *quod velit*, utrum illius *actiones morales* liberae et spontaneae dicendae sint, atque igitur

1) *de lib. arb.* p. 180, sqq.

homo malarum suarum actionum culpam et poenas ferre mereatur, nec ne. De gravissimo autem hoc argumento haud pauca rectissime animadvertisse videtur Amyraldus; ita nempe ut ab altera parte ostendat non prorsus *sui juris* esse hominem, nec varias res in intellectum nostrum et voluntatem vim habere neget, et necessitatem cum summa libertate conjunctam esse posse concedat; ab altera autem parte hominis *libertatem moralem* vindicet, et malarum actionum culpam jure illi imputari affirmet. Minime autem nodum illum plane solvere Amyraldo contigisse, vix est quod moneamus ¹⁾).

§ 3.

De Lege Mosaïca.

Licet magni faciat Amyraldus legem Mosaïcam, et universe totam V. F. oeconomiam, illam tamen non suffecisse putat ad doctrinam veri nominis Ethicam hominibus tradendam, aut ad vitam secundum illius normam informandam. Continebant quidem decem ambarum Tabularum praecepta quaecunque Natura hominem in integritatis statu viventem docere poterat, ut pietati et virtuti operam daret; poterant sane leges politicae bonum civem informare; atque insuper multae illae criminae, quibus

1) Si Amyraldi sententiam conferimus cum iis, quae nostris diebus hae de re dicuntur et conscribuntur, ille haud uno nomine differre nobis videtur ab iis, qui *Determinismo Ethico* favent; variis in locis illum accedere putamus ad ea, quae scripsit Cl. P. Hofstede de Groot: *Vrijheid van Wil en Vrijheid van Handelen*, in diario *Waarheid in Liefde*, 1858, I, Vid. e. g. ib. p. 26, 27, 53, 56 in nota, 68, cet.

Deus populi Israëlitici cultum externum obstringebat, apertissimae erant, ut animi humani arrogantia diminueretur, sublimisque ei de Deo illo infingeretur opinio, qui tale hominibus jugem imponebat. Veruntamen hoc praesertim in Moysis legislatione imperfectum esse putat Amyraldus, quod talem Israëlitis proposuerit summam felicitatem, qualem *nemo eorum attingere posset*, etiamsi quam ardentissime legibus observandis operam navaret; nec parvi hoc faciendum esse monet, quum in quaque Ethices expositione, hoc primum requiratur, ut talis intellectui depingatur felicitas, quam non attingere tantum, sed etiam facile quodammodo attingere possit ¹⁾.

Et quod ad Legis operationem et efficacitatem attinet, totam hanc Oeconomiam talibus modo rebus constitisse monet Amyraldus, quae corporis sensus extrinsecus tantum moverent, quae vero nullam vim infernam exercere possent, nisi hominum animus extraordinario modo illi rei adaptaretur.

In eorum autem Israëlitarum mentem, qui tali Dei Spi-

1) Minus recte Amyraldi hac de re sententiam reddidisse mihi videtur Stäudlinus, ubi (o. l. *Gesch. d. Chr. Mor.* p. 418) scribit: „Er findet die Moral Moses darin sehr mangelhaft, dasz er den Beobachtern der göttlichen Gebote *nur irdisches* Leben und *zeitliche* Güter verhiesz, dasz er keinen reinen und wahren Begriff von Glückseligkeit festsetzte.“ Nam multis verbis Amyraldus ostendere conatus est, Israëlitis qui satis in illam rem inquirere vellent et ad Moysis, qui et ipse Prophetico munere fungebatur, ceterorumque Prophetarum instituta attenderent, haud dubium esse potuisse, felicitatem, quae illis obtendebatur, non terrestrem sed coelestem, non temporalem sed sempiternam esse. Hoc autem minus probat, felicitatis illius acquisitionem pependisse a conditione, cui nemo mortalium satisfacere posset, *perfecta* nempe obedientia omnibus Legis praeceptis praestanda. Cf. *Mor. Chrest.* Vol. IV. p. 3--50.

ritus auxilio gaudebant, ut Legis jussa quidem bene intelligerent, nec vero perspicerent Evangelica et typica promissa, ubique in V. T. sparsa ¹⁾), quatuor imprimis rebus haec Legis oeconomia vim aliquam exercebat: duarum tabularum nempe, nec non ceteris, quae ab illis pendebant, *legibus*, ex quibus pietatis et sanctitatis appareret imago, felicitatis et vitae *promissis*, poenarum et exsecrationis *minis*, *sacrificiis* denique *piacularibus*. Legis sanctitas non poterat non sui venerationem et amorem in hominum animis excitare, quibus adaugendis quoque inserviebant vitae salutisque promissa: inde ardens illud, quod in nonnullis cernebatur, desiderium, ut omnibus legis jussis quam religiosissime obedirent. Nec minus eidem rei proderant com-

1) De *typis* eff. quae supra diximus pag. 31, et etiam Placcæi Disputatio in ejus *Opp.* T. I, p. 1—158.

Amyraldi tempore ille vigeat inter Theologos mos, ut ubique in V. T. quaererent et inveniri putarent designationes eorum, quae in N. T. aperte revelata sunt. Totum enim fere N. T. in V. T. jam latere putabant, ita tamen ut Veteres fideles typorum profundiorum sensum suspicari quidem, nec vero plane intelligere potuerint; a posteriori autem nobis ille non nisi apertus et perspicuus esse possit. Hanc typice V. T. explicandi methodum Amyraldus quoque in opere nostro sequitur. Ubi e. g. de caerimoniis agit, scribit: „il n'y avoit pas une ceremonie, qui n'eust quelque sens *mysterieux* non pas mesmes jusques à celles, qui paroissent les plus contemptibles. Tous les cloux du Tabernacle, pour ainsi dire, avoyent leur signification, et jusques aux moindres particularités de ses utensiles... Mais en ce temps-là tout cela estoit couvert d'un voile epais, qui en de-roboit la connoissance.” l. I. p. 176 sqq. Accuratissimam typicam explicationem invenimus l. I. pag. 237 sqq., ubi auctor ostendit *agnum Paschale* fuisse *πρότυπον* Christi, manducationem illius agni *πρότυπον* communionis fidelium cum Christo, cct. Cf. etiam p. 201 sqq. ubi typica invenitur explicatio *vasorum*, quae in Tabernaculo servabantur.

minationes illae severae, quae unumquemque a vitis deterere debebant.

Attamen haec Dei Spiritus efficacia, quae legis scientiam et sanctitatis amorem operabatur, humanae naturae corruptionem non tollebat vel penitus emendabat. Quum igitur boni animi motus, ex Legis sanctitatis admiratione orti, tenues et languidi tantum essent, multoque efficaciores ii, qui ex salutis spe poenaeve metu orientur, *servis et mercenariis* haud dissimiles fuere Israëlitaee illi. Ab altera parte quum Lex gravissimas poenas et mortem ipsam minaretur unicuique, qui *omnia* non teneret legis praecepta, quumque conscientia unumquemque multarum transgressionum convinceret, nec ullam Lex daret absolutionis spem aut ullum poenitentiae incitamentum, non poterat non summa hominis animum occupare *desperatio*, nisi aliam doloris sui leniendi sibi inveniret viam. Talem autem placandae conscientiae viam aperire videbantur sacrificia. Neque suorum nimirum peccatorum magnitudinem, neque Dei sanctitatem satis agnoscentes, falsa spe facile ducebantur homines, fore ut sacrificiis oblatis Dei ira expiaretur simulque bonorum illorum operum meritis peccata commissa oblivioni traderentur, ut sic non tantum damnationem vitare, sed etiam vitam promissam obtinere ipsi possent ¹⁾. » Sed quemadmodum talis animi conditio a vera

1) „De tout cela donc se composoit comme une espece de *charme*, dont le sentiment du peché s'engourdissoit, et bien que la force de la conscience le rompist assez souvent, il avoit neantmoins toujours assez de vertu, pour en appaiser un peu les alarmes et les espouuantemens, et pour empêcher, qu'on ne demeurast englouty dans un desespoir inconsolable.»

I. Vol. IV. p. 728.

sanctificatione alienissima erat, sic omnino quoque ei aberat verum *solatium*, quod nascitur ex Dei *misericordiae* cognitione, et ex *peccatorum remissionis* intima persuasione." Hanc autem cognitionem et hanc persuasionem *paucis* tantummodo, qui sub V. F. vivebant, Dei cultoribus, extraordinariam Spiritus sancti efficaciam concessisse docet Amyraldus, nec vero tali unquam gradu, quali fidelibus Christianis concessae sunt sub Gratiae Foedere viventibus.

§ 4.

De Scientia Christiana.

Inter virtutes, quae Christiani hominis Intellectum exornare debent (tales scilicet quae ordinario modo ¹⁾ acquiruntur) primum locum assignat Amyraldus *scientiae*, ejus objectum esse dicit *Dei Verbum*, vel potius *religionis doctrinam*, quae in Literis Sacris continetur.

Licet varios hujus scientiae *gradus* esse libenter concedat, omnes tamen Christiani aliquam religionis doctrinae scientiam sibi comparare posse et debere ostendit. » Assidue modo, » inquit, » animo ei rei intento, nihil est in salutis doctrina tam arduum aut tam profundum, quin *bene compositus animus* concipere aut attingere illud queat" ²⁾. Et hoc studium deinde *dignissimum* esse ostendit, cui operam navemus. Nam omnis universe Veritas digna est, quam investiget sibi que acquirat Intellectus humanus; nec

1) Cf. supra p. 54.

2) I. I. Vol. V. p. 79.

ulla praeterea aut tam evidens est quam Religionis Christianae veritas, aut adeo objecti sui nobilitate insignis. Immo vero *officium* nostrum esse docet, huic scientiae operam navare. Paucorum enim hominum *κλήσις* est ut sint medici, vel juris consulti, vel philosophi, vel mathematici, nostri omnium autem *κλήσις* est, ut simus veri nominis *Christiani*, dumque quoad alias scientias aliorum peritorum virorum auxilium invocare possimus, Jesu Christi doctrinae scientia, in eorum tantum animis vim habere potest, qui *vere illam possideant*. Nec dicat aliquis, discrimen hac in re faciendum esse inter Verbi Divini Ministros et Doctores, et ceteros Christi sectatores; nam quum illis Christianae religionis veritas praesertim contra haereticos et falsos prophetas defendenda sit, ceteri salutis nostrae inimici, peccatum et diabolus, unicuique Christi confessori fortiter impugnandi sunt, quod sine illa scientia recte fieri nequit. » Atque igitur nec *sexus*, nec *conditio* Christianos prohibere debet, quominus quantum possint sibi augere studeant hanc divinae veritatis scientiam, aut eorum hujus rei inscitiam ullo modo excusare potest" 1).

Egregios etiam recenset Amyraldus, qui ex haecce

1) l. l. p. 88 sq. Addit: „Pour estre mort dans le bercean, et n'avoit pas atteint la stature, que la Nature nous a destinée, les enfans n'en seront pas plus mal traittés au jugement;... pour estre demeurés petits et dans la stature des enfans, les nains n'y seront pas mal traittés non plus... Mais que pourrons-nous alleguer à nostre Seigneur, s'il trouve que pour avoir *mesprisé la nourriture spirituelle*, qu'il nous fournit si abondamment, nous soyons demeurés comme infiniment au dessous de la iuste grandeur, qu'il nous demande?"

scientia fidelibus provenient *fructus*. Haec uimirum veram Intellectui afferet lucem ¹⁾; haec fidelium magnopere augebit solatium, necnon ad sanctificationem et ad perseverantiam illos excitare debet. Non tantum denique e majori religionis nostrae excellentiae scientia, ardentior nascetur pietatis et caritatis amor; sed est illa etiam tanquam armamentarium, ex quo tela tibi sumere possis, quibus contra omnes veritatis hostes te defendas.

§ 5.

De Prudentia Christiana.

Simili modo *Prudentiam* ²⁾ quoque commendat Amyraldus, quae omnibus quotquot Christi nomen profitentur, convenit, tanquam unius corporis, Ecclesiae nempe, membris et sociis, qui ad eundem omnes aeternae felicitatis scopum tendunt. Deinceps ostendit ³⁾, ad hunc scopum Prudentiam quoque Christianam tendere, omnesque Christianorum actiones dirigere; *media* illam arripere, quae ad eum ducant, omniaque contra vitare, quae ei obversari

1) „Quelle intelligent qu'on soit quant aux choses, qui appartiennent à cette vie, l'Écriture ne laisse pas de dire, si on est ignorant de la Religion, qu'on est et qu'on demeure en ténèbres.” I. l. p. 90.

2) Ubi antea de Intellectus virtutibus agebat, hanc citaverat et probaverat, quam dedit Aristoteles prudentiae definitionem: „la Prudence est une habitude de l'entendement, par laquelle il est dirigé à agir selon la droite ou saine raison, quand il est question des choses, qui sont ou qui peuvent estre bonnes ou mauvaises à l'homme.” Vid. I. l. vol. III, p. 169.

3) I. l. Vol. V. p. 95 sqq.

possint; nec non omnia illam *praecepta* tenere, quae his de rebus Euangelium dedit.

Revera quidem Christiani quaecunque faciunt, ad Dei gloriam facere debent: attamen discrimen aliquid facere licet inter *pietatem* et *prudentiam*, ita ut illa Dei gloriam solam respiciat, haec praesertim hominis salutem spectet, simul autem non nisi pietate imbuta et repleta esse possit.

Media, quae ad hunc scopum ducunt, sunt fides in Christo reposita et sanctificatio: res contra quae illi *obstant*, originem ducunt a nobis ipsis, a mundo vel a diabolo, quae res quomodo Christianis obviam veniant iisque vitandae sint, copiose Amyraldus ostendit. *Diabolum* enim vel immediate vel mediate homines tentare monet: immediatae illius tentationes et rariores sunt et facilius vitantur; mediate autem ubi homines tentat, *Mundi* vulgo auxilio utitur, qui variis modis nos laqueis suis circumvenire et irretire conatur. *Maximi* autem *ipsi* nobis ipsi inimici sumus; nam mundus nullam in nos vim habet, nisi propterea, quod peccato nos inquinati et corrupti sumus: sive enim bonis sive malis rebus obtentis, appetitum nostrum sensualem tentat mundus, qui satis facile hujus illecebris succumbit ¹⁾. Summopere igitur in eo apparebit

1) „Ces attaques sont d'autant plus dangereuses, que l'appetit sensitif est *au-dedans de nous*, et assés proche de nostre intellect pour le gaster par ses mauvaises suasions. Quand une place est assiegée.... et que l'ennemy du dehors a au-dedans des partisans, qui soir et matin, et de iour et de nuit, ont accès à leur Capitaine, qui l'amuse, et qui l'endorment, qui luy ostent sa vigilance, et qui l'ensorcellent tellement, qu'il consent luy-mesme à la trahison, ce n'est pas merueille si la place est emportée, et si l'ennemy vient à bout de ses desseins. Il faut donc que nostre Entendement, qui est le Gouverneur de la place, soit perpetuellement sur ses

Intellectus nostri prudentia, ut accurate videat ad quasnam res praesertim tendant appetitus, et quinam habitus in illis praevaleant, talesque habitus praesertim singulari cura regat, et prohibeat ne illi intellectui nostro imperent ¹⁾).

Euangelii *praecepta*, quae ad prudentiam adhortantur, primum universe auctor considerat, et dein inquit, quid prudentia Christiana jubeat erga illos, qui *intra*, et erga illos, qui *extra* Ecclesiae societatem vivunt, variosque hujus rei citat casus et exempla. Docet, quomodo Christiani se gerere debeant, ubi *exteri* illos persequuntur, aut ubi talis persecutio illis imminet; necnon quid pacis et quietis tempore iis observandum sit, ubi maxime falsi doctores et prophetae reformidandi sunt. — Aliud prudentiae praeceptum Christi illis verbis contineri dicit: »Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos» (Matth. VII: 6); nam etsi Christi cognitio, ubicunque fieri possit, nobis propoganda sit, bene tamen et privatis hominibus, et iis, qui publico aliquo in Ecclesia munere funguntur, discernendum est, utrum loci et personae, quibus hanc cognitionem afferamus et nuntiemus, tales sint ut nostri conatus Christi causae prodesse possint, an magis etiam verendum sit, ne nostrâ imprudentiâ haec detrimenti quid capiat ²⁾. De Pauli

gardes, et qu'il se deffie de toutes choses, mais particulièrement *de ses propres passions.*" l. l. p. 108 sqq.

1) „Les *plus fines* de nos passions, et celles qui ont le plus d'apparence de *vertu*, comme c'est la trop grande amour de l'honneur et de la gloire, sont de beaucoup les plus *perilleuses* et flattent le plus *doucement.*” l. l. p. 110.

2) „Il faut donc avoir du *zele*, mais il faut avoir de la *prudence* aussi;

dicto quoque hinc agitur: „Ab omni specie mala abstinete vos” (1 Thess. V: 22), ostenditque auctor noster haud parum illud ad prudentiam excitare.

Quod ad illos attinet, qui *intra* Ecclesiae confinia degunt, Paulus Christianis de rerum indifferentium (ἀδιάφορων) usu praeceptum dedit, quod illius tempore valde necessarium erat. Et licet illud nostris diebus non iisdem de rebus valeat et requiratur, universe tamen hoc bene tenendum est, ut, qui scientia et cognitione proveciores sint, his utantur ad ceterorum *aedificationem*, utque omnes nostrae actiones ad *ceterorum* potius quam ad nostrum emolumentum dirigere studeamus.

Universe monet Amyraldus omnium illarum actionum, quas *prudentia* gignit ac dirigit, eas pulcherrimas esse, quae artissime cum *Caritate* conjunctae sunt, uti et illa Caritatis opera ceteris longe praecellunt, in quibus maxima simul elucet *Prudentia*. 1).

§ 6.

De Fide.

Ut homo summi boni sibi promissi particeps fieri pos-

et si le zèle nous porte à semer la doctrine du salut partout, où il y a suiet d'esperer qu'elle fructifiera, la prudence nous doit *empescher* de l'exposer et nous aussi, soit au mespris des gens libertins et profanes, soit à la persecution des violens.” l. l. p. 123.

1) „Le meslange de ces deux Vertus fait un excellent temperament, où la *chaleur* de l'Esprit de nostre Seigneur anime le fidelle à faire tout pour

sit, hoc ante omnia requiritur, ut firma illius intellectui inhacreat *fides, sive persuasio de veritate promissorum et effatorum, quibus illud bonum divinitus annuntiatur*. Licet in V. T. voces: *credere, persuasio, fides* haud crebro occurrant, omnes tamen virtutis et pietatis actus a Patriarchis et piis Dei cultoribus editos, ab hoc *fidei* principio originem duxisse censet Amyraldus. Solius hujusce fidei ratione habita, summum bonum Deus hominibus concedere volebat, eodemque modo sub Legis ac sub Gratiae Foedere *ex sola fide* justificabatur homo ¹⁾. Quamquam autem hac de re nonnulla recte docuerunt Moyses ceterique Prophetae, homines tamen, qui sub Legis Foedere vivere, non satis hoc intellexerunt, et, nisi singulari prorsus modo a Spiritu Sancto illustrarentur, fidem potius intellectus virtutem ceteris similem esse putarunt, quam foederis conditionem, quae summi boni participes illos redderet, quod tamen pro parte inde explicari potest, quod in V. F. saepius quam de ipsa fide, de *fructibus* sermo est, quos in voluntate fert; de fiducia, de remunerationis exspectatione et de spe.

Veterum fidelium fidei objecta (ut in *conspectu generali*

l'avantage d'autrui, et où les *lumières* du mesme Esprit l'esclairent, et le conduisent à regler ses actions pour l'intérêt de son propre salut, selon les lieux, les personnes, les temps, et les autres telles circonstances." l. l. Vol. V. p. 131.

1) „Ça tousiours esté en regard à la Foy, que Dieu a donné la iouissance du Souverain bien à ceux qui l'ont obtenu." l. l. Vol. IV. p. 54. „C'est donc une chose certaine... qu'aussi bien sous la Dispensacion legale que sous celle de l'Évangile, Dieu, en iustificiant l'homme, n'a eu egard sinon à la Foy." ib. p. 64.

iam monuimus) fuisse dicit Amyraldus: Naturae instituta a Moyse et Prophetis confirmata, rerum praeteritarum narrationem, rerum futurarum praedictionem, praesertim promissa tam priva quam universalia, tam absoluta quam conditionata, tam terrestria quam coelestia. Ostendens quantopere his omnibus rebus, et praesertim promissis, veterum fides excitari et nutriri deberet, simul indicat auctor magnum inter fidem eorum, qui sub Lege vivebant, et nostram, qui nunc sub Euangelio vivimus, *discrimen* oriri. Quum enim fidei objecta illa universe Dei et erga nos benignitatem et magnam potentiam in lucem proferant, *nostra* fides praesertim in summae *benignitatis* ac *amoris* Dei admirationem extollitur et abripitur, *illorum* autem fides Dei magis suspiciebat et venerabatur summam *potentiam*, quam Deus ipse extraordinariis et mirabilibus modis sacpissime tunc ostendebat ¹⁾.

Christianorum fidei ²⁾ *objectum*, redemptionis nempe nostrae historia et salutis omnia promissa, et veritate sua eminent, et utilitate, et pulchritudine, et rerum excellentia. Accurate hic ostendit Amyraldus, quomodo nos fidem illam, quae scilicet *Spiritus Sancti donum* est atque a Deo in nobis operatur, in animos nostros *suscipere*, atque semel receptam *retinere* debeamus, negatque nobis, ut nonnulli putant, quiete expectandum esse, donec Deus hanc fidem nobis largiri et veluti infundere velit.

1) „C'est pourquoy la plupart des exemples de foy, qui sont au chapitre unzieme de l'Epistre aux Hebreux, regardent des actions ou des evenemens emerveillables.”

2) Cf. duo Amyraldi *Disputi. de Natura Fidei et de Fidei causa efficiente* insertae *Synt. Theol. Salm.* II. p. 83 sqq.

Postquam enim Intellectus cognovit, quid Euangelium omnibus annuntiet, discernendum illi est, utrum hoc obiectum *dignum* sit, quod amplectatur et cui credat ¹⁾; et ipsa Euangelii doctrina satis *facile* intelligi posset ab omnibus, qui sana ratione praediti sunt, illiusque veritas satis *evidens* esset, ut singulorum hominum menti sese commendaret, nisi *affectuum* humanorum *perversitas* illi rei obstaret, et praejudicatae uniuscujusque opiniones animi luci nebulam veluti obduxissent. Debet igitur quisque Christianus, postquam Euangelium fide sua amplexus est, oculos in se ipsum convertere, et agnoscere se solius Dei gratiae efficacia, in suo animo operata, ad sanam veramque fidem perductum esse.

Et quia fides, quo modo semel exorta est, eodem etiam alitur et sustentatur, semperque nobis inhaerent malorum reliquiae nonnullae affectuum, qui antea fidei ortum prohibere conabantur, hoc ante omnia nobis agendum est, ut fortiter illos impugnare haud desistamus, affectuumque tumultum sedemus, ut intellectus assidue et libere vacare

1) „Et ne fant point icy dire que cet Euangile qu'on nous presche, nous enseigne luy-mesme nostre naturelle *incapacité*; tellement que nous sommes aduertis de nostre impuissance, auant que nous nous mettions à faire cet examen. Car premierement, iamais la bonne et raisonnable predication de l'Euangile ne commence par cet aduertissement, que l'homme naturellement *n'est pas* capable d'y croire... Elle commence par annoncer la remission des pechés en nostre Seigneur Jesus-Christ... Et posé que par une predication prepostere, on nous eust aduertis de nostre impuissance, auant que de nous proposer les doctrines de l'Euangile, qu'il faut embrasser pour nostre salut, cette impuissance là mesme fait que nous ne croyons pas à l'aduertissement qu'on nous en donne, et si nous y croyions, ce seroit un *commencement de foy*." l. l. p. 142 sqq.

possit veritatis Christianae contemplationi ¹⁾, illiusque illustrior magis magisque animo nostro inhaereat imago et persuasio. Quibusnam aliis praeterea *auxiliis* fidem egregie sustentari putet Amyraldus, in *conspectu* nostro supra jam vidimus ²⁾.

Postquam sic fidei ortum et incrementum contemplantur auctor, quosnam illa *fructus* ferat inquit, qui Ethicam Christianam spectent ³⁾, iisque annumerat gaudium, quod persentiscere debet fidelis, qui tam pulcherrimas res non cognoscit tantum, sed iis etiam fidem habet, conscientiae pacem, animi purificationem, quia inde mali habitus a fide expelluntur, firmam tandem rerum, quae sperantur, expectationem, rerumque, quae non perspicuntur, intuitionem.

§ 7.

De Spe et de Fiducia.

Non tantum autem hancce *Spem*, sed etiam *Fiduciam*

1) „C'est en meditant et en *ruminant* les doctrines de la Foy, qu'on en reçoit dans le coeur l'impression si auant qu'elle devient ineffaçable.”
I. I. p. 148.

2) Vid. supra p. 55.

3) „Dans un autre regard, elle a un usage *Theologique*, comme la condition sous laquelle le salut nous est promis en l'Euangile. C'est elle qui nous introduit en la communion de Christ, qui fait que sa mort nous est imputée, qui nous obtient par ce moyen la remission des pechés et la reconciliation avec Dieu, en vertu de laquelle nous auons l'adoption, et l'esprit de consolation, et l'esprit de sanctification, et qui enfin nous met dans le droit de la resurrection du corps et de la vie eternelle.”
I. I. p. 159.

cum *Fide* Christiana artissime conjunctam esse dicit Amyraldus ¹⁾, ita ut saepe in Sacra Scriptura harum trium virtutum nomina promiscue usurpentur, et difficile sit de omnibus satis distincte disserere.

Fiducia autem Summi Numins *virtutes* praesertim spectat, quae nobis persuadere possunt, Deum omnia sua promissa rata facere et explere velle atque posse. Harum quae-
nam maximam vim habeant ad fiduciam confirmandam diserte hic ostendit auctor. Dei *potentiam* praecipuum illius fundamentum esse dicit; cui accedunt illius sapientia, omniscientia, bonitas, justitia et, quae praesertim fiduciam nostram sustentat, Dei *miseriordia*. Haec scilicet hominibus peccatorum remissionem offert sub fidei et poenitentiae conditione; nec hoc tantum, sed ipsa etiam poenitentiam et fidem in animis nostris operari vult, ut revera peccatorum remissionis reddamur participes ²⁾.

Ex hacce autem animi fiducia certissima simul oritur *spes*, fore ut summum, quod Deus nobis offert, revera aliquando consequamur bonum. Atque illam Christianam spem certissimam esse monet Amyraldus, quia non reposita est in conjecturis aut rebus fundamento carentibus, nec in hominum promissis, sed in ipsius *Dei* verbis, qui verax est et sibi constans, infinite sapiens et om-

1) l. l. p. 168 sqq.

2) „Quand nous avons une fois senti cette vertu de l'Esprit de Dieu, qui nous eclaire en la connoissance de Jesus-Christ, et que nous avons conceu, que la communication de cette grace est un effet d'une particuliere misericorde, qu'il a plu à Dieu deployer sur nous, il est absolument impossible que nos ames ne demeurent comblées de contentement, et qu'elles ne se reposent en Dieu avec une confiance inbranlable." l. l. p. 189.

nipotens. Bene tamen hęc distinguendum esse dicit inter promissorum divinatorum *materiem* et *formam*, et quoad materiem, inter ea quae temporalia sunt, et ea quae salutem aeternam spectant, quoad formam inter ea, quae absolute data sunt, atque ea, quae cum conditione quadam conjuncta sunt.

Et quod ad haec summae felicitatis promissa *conditionata* attinet, siquidem in se ipsum Christianus oculos convertit, haec sui ipsius consideratio facile metum quendam ac dubia de suae spei firmitate creare posset, sed reliqua omnia divina promissa illum tunc sustentant, et conscientiae pacem dant. Hoc tantum opus est, ut quisque anxie inquireat, utrum revera fidem habeat; iis enim qui vere credunt, spes minime fallax esse potest ¹⁾. Et ubi haec certissima fovetur spes, illic non potest non animus insigni affici laetitia, pro rei, quae speratur, excellentia et pulchritudine ²⁾.

1) „L'esperance Chrestienne donques est une certaine vertu de nos ames par laquelle elles sont attachées sur le souverain bien, qui nous est reserué là haut, comme sur une chose de la possession de laquelle elles se doiuent parfaitement asseurer.” l. l. p. 206.

2) Cf. Amyraldi *Disp. de certitudine salutis*, in *Synt. Theol. Salm.* Vol IV. p. 138 sqq.; ubi p. 137 dicit Apostolum saepe numero fideles incitare, ut eodem modo, quo ab ipso factum sit, *in certa et indubitata spe salutis gloriantur*. „Quod si non faciunt,” addit „id neque promissionum divinarum infirmitati neque dispensationi causarum salutis neque naturae fidei in se consideratae imputandum est; sed *ipsorum vitio*, qui Dei promissiones non amplectuntur satis arcte, nec causarum salutis consertionem inter se satis accurate animadvertunt, nec pro eo ac par erat, hortationibus parent aut in fide provehuntur. Nam quae est mensura fidei, eadem est mensura consolationis, pacis, laetitiae, gloriationis, quae ex fide nascitur et efflorescit.”

De Solennibus Pietatis Christianae Actibus.

Christiani animo ubi adsunt Fides, Fiducia et Spes, non potest non itidem ei adesse *vera erga Deum Pietas*. Postquam igitur de tribus illis virtutibus Christianis egit Amyraldus, etiam Pietatem tractat, ita tamen, ut non tam ipsam hanc virtutem spectet, quam varios quibus illa se manifestat et *publicos et privatos actus*. Et hacce operis pars, fuse et accurate tractata ¹⁾ haud indigna nobis videtur, cui animum paululum attendamus.

De *publicis* igitur Pietatis Christianae actibus priore loco agens, deinceps ad singulas attendit cultus publici partes: *preces, cantum, Verbi Divini praedicationem, Sacramentorum usum et Verbi lectionem*.

Preces et *cantus* licet non plane eodem redeant, nec simili prorsus modo Deo offerantur, plurima tamen inter se invicem communia habent. Apud utrumque horum actuum e. g. intelligi debet, quid dicatur ²⁾; fervens deinde inter utrumque animum implere debet devotio; quae augeatur, quia unâ cum fratribus nostris illos actus perpetra-

1) l. l. p. 210—370.

2) „Qui dit Amen à une chose prononcée en sa presence en *langage non entendu* ne sçait s'il maudit ou s'il benit, s'il blaspheme ou s'il donne des louanges, ce qui est un merueilleux renuement de la pieté... Comment est-ce que si nous n'entendons rien en la priere que nous faisons, nous pourrions avoir nos esprits attachés seulement un moment sur Dieu, pour luy adresser le bon coeur nos prières et nos actions de grace." l. l. p. 214 sq.

mus, quibuscum arcta communione juncti esse debemus, utrique tandem illorum gestus quidam et motus corporis externi adduntur, qui singularem semper testari debent reverentiam erga Deum ¹⁾.

Verbi Divini praedicationem deinde contemplans, primum de oratore sacro loquitur auctor noster, multaque hinc nobis occurrunt, quae hodie in *Theologia Pastoralis* sive *Practica* tractari solent: quod tamen non miramur, quum haec Amyraldi tempore nondum fere tanquam sejuncta disciplina excoleretur. — *Oratoris sacri* gestus totusque habitus summopere convenire debet cum munere, quod gerit, gravitate. Utrum dicentem caput tegere an detegere, sedere an stare praestet, res sunt, quae a diversis diversorum locorum et temporum moribus pendent, et ad illos dirigendae sunt. Hoc tantum ante oculos habeat Orator Sacer ut illum publicum pietatis actum quam maxima instituat gravitate et modestia, ab omni *ostentatione* sive corporis habitus sive vestium alienus ²⁾. — *Auditorum* pietas ex tribus potissimum rebus apparebit,

1) Hac occasione movetur quaestio, quid faciendum sit Ecclesiae Reformatae socio, cui obviam veniat Presbyter, sacram, quam vocant, *hostiam* ferens. — *Velare conscientiam* monet Amyraldus, quominus *divinos* ille honores ei tribuat, simul autem vituperat Rom.-Catholicos tale quid ab iis, qui aliter quam ipsi hac de re sentiunt, exigere, antequam suae opinionis *veritatem* illis demonstrarunt. Addit tamen ille, qui erga alios praesertim etiam in religionis causa, *pii* et *moderati* semper animi erat: „Il faut donc que les Reformés *evitent*, tant qu'ils pourront, la rencontre de ce qu'on appelle Sacrement." l. 1. p. 227.

2) Preprehenditur hic „*la magnificence terrienne*” multorum suggestorum et concionatorum, quae eo tempore multo magis quam decet, a cultus nostri publici simplicitate recedebat.

ex assiduitate in sacris hisce conventibus aduendis, devotione et attentione, quando iis adsunt, et e corporis externo habitu decoro. Accurate ostenditur, illic tantum Verbum Divinum vim et efficacitatem habere posse, ubi attento et devoto animo audiatur, et ubi mens nullis alienis rebus ab iis, quae dicuntur, abstrahatur : ne levissimas quidem res quae huc referri possint, silentio praetermittit auctor, suorumque aequalium parum pios parumve honestos mores sine ullo personarum discrimine candidis et apertis verbis carpit ¹⁾. — Etiam ubi Dei Verbum a *Lectore* legitur, summa auditores decet reverentia.

Ubi *Baptismi* Sacramentum ministratur, maxima sine dubio pietas ac devotio infantium parentes decet, necnon eos, qui patris ac matris locum occupant; sed ceteri quoque qui adsunt, precibus et votis suis ardentibus pietatem et caritatem testari debent, quum infantes offerantur, ut introducantur in Ecclesiae societatem, atque ita in communionem cum Christo; simulque ubi Baptismum administrari videmus, piis cogitationibus intenti in nosmetipsos oculos nos convertamus oportet.

Sacrae Coenae usui quae adhibenda est pietas, se pro-

1) Sic (l. l. p. 259 sqq.) multos sui temporis auditorum malos vituperat mores, quippe qui inter orationes sacras saepe dormirent, aut ad longe aliam quam ad orationem animum attenderent, aut oscitarent, aut in sellis suis ita sederent, ut magis negligentiam et contumeliam quam attentionem et pietatem ostendere viderentur. Nec laudat eos, qui dum verbum Divinum legitur, de rebus politicis et domesticis garricantes, extra aede ambularent, „et qui penseroyent avoir perdu leur temps, s'ils estoyent entrés avant que le Ministre monte en chaire, ou mesmes qu'il soit prest de commencer sa predication; ceux-là sans doute offensent Dieu et scandalisent leurs freres." l. l. p. 274.

dere debet ét ubi ad hunc actum rite celebrandum sive publice sive privatim nos praeparamus, ét inter actum illum ipsum; tunc, praesertim in nobis requiritur fides et gratus erga Deum animus peccatorumque nostrorum poenitentia et respiscencia. Abunde porro híc docemur, quomodo etiam post sacram illam cerimoniam peractam unusquisque pietatem suam verbis factisque ostendere et manifestare debeat.

Publicos hos pietatis actus summo jure Ecclesia Christiana ab ultimo ad *primum hebdomadis diem* transtulit. Et licet res *extraordinariae*, sive prosperae, sive adversae, extraordinaria nonnunquam pietatis officia requirant, bene tamen cavendum est, ne praeter modum hi actus cumulentur et augeantur, vel jugi instar hominibus imponantur ¹⁾. Nec in his tantum, sed etiam in *domesticis* et *privatis* actibus, cavendum est, ne quid fiat aut jubeatur, quod *libertati Evangelicae* repugnet ²⁾; ab altera enim

1) „Le jour de Dimanche... une predication au matin, et une aux heures de relexée me paroist suffire... Car il ne faut pas surcharger l'esprit, afin de pouvoir au soulagement du corps; et apres les exercices de pieté, on peut fort bien se laisser aller à quelques *honnestes relasches*, qui ne deshonnorent point la profession du Christ, et qui ne souillent point la sainteté de cette iournée... Car c'est bien le but de la Religion Chrestienne de former les hommes à la pieté et à la sainteté, mais c'est *librement*, et non pour nous asservir à une *bigotterie superstitieuse*." 1. 1. p. 318 sqq.

2) Improbat híc *libros* nonnullos de *methodo virtutis exercendae*, praesertim in Anglia confectos. Multa quidem bona illis inesse concedit, sed nimis eos libertati nostrae repugnare putat. „Dans l'exercice de la Pieté et de la Vertu, cette *diligence si consciencieuse de garder les heures et les momens*, et de ne manquer à aucune des observations que ces liures-là

parte nemo *vi* ad religionem incitandus est; ab altera, ubi multi observandi praescribuntur ritus et actus, facile putat aliquis, operibus nonnullis *externis* perpetratis, sese officium suum erga Deum satis superque peregrisse ¹⁾.

Instituendi sunt hi *privati* pietatis actus, ét ubi *tota familia, famulis atque ancillis non exceptis*, congregata est, ét *singulis* in solitudine. Harum exercitationum variae deinceps describuntur partes: *preces, Vi. Di. lectio, Psalmorum cantus*. Et certis temporibus illae instituendae sunt, et quotiescunque animus ad eas nos incitat; variisque modis perficiantur pro varia temporum opportunitate ac hominum indole. Qui e. g. satis disertus est, ut coram familia *ex tempore* preces effundat, nullam omnino sequi debet constitutam precandi formulam; ceteris vero talis formula magnum praebebit usum, nonnullis quidem prorsus necessaria erit ²⁾. Sed quoquo modo illi

preservent, est plustot une marque de *foiblesse*, qu'un effect d'une ame veritablement genereuse, et digne de l'estat, auquel l'*Euangile* nous met." l. 1. p. 327 sqq.

1) Ceterum quid de *honorum operum meritis coram Deo* cogitandum sit, data opera exposuit Amyraldus in tractatu suo supra laudato „*du Merite des Oeuvres*," ubi plurima, quae Rom.-Catholici ad suam doctrinam vindicandam afferent argumenta, egregie refutat, et multis nominibus *Evangelicam Protestantismi doctrinam* defendit.

2) De *precibus Christianis* egregia multa scripsit Amyraldus in *Exercitatione sua in Orationem Dominicam*, Salm. 1662; denuo ed. Ultraj. 1767; priorem editionem mihi procuravit Ven. Saigey; altera, cui addita est *Exercitatio in Symb. Apost.*, in Biblioth. Teleiob. Amstelod. servatur. In illo libro haec scripsit de *usu Orationis Dominicae*: „Est igitur illa formula utendum certe quidem, sed ita ut et aliae adhibeantur. Preces ita instituendae sunt, ut illa pronuntietur pie ac religiose, et aliae ad ejus normam studiose dirigantur. Non sane ut vel eadem verba usurpare, vel

actus perficiantur, summus iis omnibus semper adhibeatur ardor summaque assiduitas, omnisque externus habitus maximam testetur modestiam et gravitatem.

Multae res pietatis, qui nobis inest, sensum *singulari* modo interdum movebunt atque augebunt; nonnunquam enim magis, quam solet, Dei amoris imago et persuasio animis nostris se repraesentat; aut vitae fata nobis occurrunt extraordinaria; aut Dei Spiritus menti nostrae singularem affert lucem; sed universe » quibus Dei amor intimo inhaeret animo, avide illi *omnes occasiones* arripient, ut huc affectus et cogitationes advertant" 1).

Varias res, quae in hac Amyraldi operis parte nobis occurrere, fusius persequi non possumus; et revera multae earum etiam ab aliis scriptoribus eodem modo exponuntur. Nec tamen hanc partem silentio praetercundam esse duximus, quia non minus quam cetera etiam haec egregie testantur, quanta cum cura auctor operi suo incubuerit, quantaque *ἀκριβείᾳ* singula tractaverit.

eandem ordinem sequi necesse habeamus, sed ut, quod ad *materiam* attinet, nec ea omittamus, quae sunt in illa comprehensa, nec quidquam a Deo postulemus, quod a sex illis petitionibus abhorreat. At cum res *extraordinariae* incidunt... nihil opus est eandem formulam adhibere, aut sabinde *repetere*, quod nonnulli superstitiose factitant." p. 257 ed. 1^{ae}.

1) „Il ne paroist rien à nos yeux, il ne passe rien entre nos mains, il ne vient de quelque lieu chose aucune frapper nos sens, qui, si nous sommes *veritablement pieux*, ne doive mettre quelque pensée de devotion dans nos aines." l. l. p. 358.

*De Incitamentis ad Pietatem, praesertim ex Dei
cognitione petitis.*

Quemadmodum pietas Christiana magnopere antecellere debet eorum pietati, qui sub Naturae et Legis Foedere vivebant, sic etiam ad eam multo plura atque illi habebant, nostra Religio nobis dedit *incitamenta*. Non tantum enim eadem nos atque illi Naturae et Providentiae divinae opera ante oculos habemus, non tantum V. T. praestantissimum insuper nobis praebet usum, sed nova in luce nobis Euangelium *ipsum Deum et res divinas* posuit, praesertim quum Summi Numinis *virtutes* multo melius cognoscendas et *S. Trinitatis* mysterium admirandum nobis dederit. Quanam vi harum rerum cognitio ad pietatem nos excitare possit, accurate atque fuse exponit Amyraldus, et, quamquam hinc Ecclesiae doctrinae vinculis multo nimis obstrictus teneatur, multa recte animadvertit, ut hinc quoque Christianae Religionis prae Naturae et Legis institutis praestantia appareat, ita ut Schröckhiius totius nostri operis hanc dignissimam fere, quae legatur, vocaverit partem.

Divinarum, quae Natura duce agnosci poterant, *virtutum*, illae, quae *metaphysicae* dici possunt, non eodem modo ad pietatem homines excitant, atque illae, quae *morales* vocantur: *sapientia* scilicet, *potentia*, *justitia*, *benignitas*; harum autem contemplationi mira quaedam efficacia inest, quae mortales incitat, ut Deum summo amore summaque reverentia colant. Justitiae quidem divinae contemplatio homi-

nes peccantes timore quodam afficere debet: sed simulatque cum illa jungitur Dei benignitatis imago, timor ille et tristitia amori cedet et gaudio et solatio; nec parum harum virtutum conjunctio peccati fugam, virtutis studium atque sic Dei pium cultum incitat et commendat.

Quatuor illarum virtutum divinarum cognitio sub V. T. quam plurimis rebus augebatur; at ex totius illius Legis Foederis institutione nobis illae multo illustrius jam patent, quam ab ipsis veteribus fidelibus observari poterant. Sic e. g. Dei sapientia nobis multo splendidiori quam illis luce apparet, quum attendamus Gratiae Foederis promissa et typos in V. T. Deum jam sparsisse, Eumque illa per temporum decursum magis magisque perspicua et aperta reddidisse. Sic praesertim etiam potentiae suae multo majora sub Legis quam sub Naturae dispensatione testimonia Deus edidit, quae nos quoque ad summam divinae majestatis admirationem et adorationem incitare debent. Et quod ad Dei justitiam et benignitatem attinet, illarum ubique in V. T. praestantissima nobis occurrunt signa et testimonia, praesertim ubi *Legis promulgationem*, et divinae *Providentiae* sapientissimam gubernationem in *Populo Israëlítico educando, instituendo, informando* cã, quã par est, reverentiã contemplamur ¹⁾.

Quemadmodum harum Dei virtutum cognitio sub Veteri Foedere magis magisque increvit, et homines ad pietatem incitavit, sic perfecte tandem illae ad hominum notitiam

1) "Toute la conduite de la Providence de Dieu envers ce peuple est une espece de contexture de deux sortes d'evenemens, qui se succedent les uns aux autres, à sçavoir de *chatimens* à cause de ses *pechés*, et de *deliverances* enuoyées à l'occasion de sa *repentance*." l. l. p. 423.

pervenerunt, postquam Christus in terram venit, Gratiaeque Focdus in nova prorsus illas luce collocavit. Christianis enim Dei *sapientia* praecipue ex eo patet, quod praestantissimum illud invenerit *peccatum*, quo justitiam suam et misericordiam in concordiam mutuamque pacem redegerit; ex omnium porro Religionis Christianae *dogmatum* mirifico *ordine* et *nexu* ¹⁾; nec minus ex *Ecclēsia Christiana* e variis membris et partibus admodum diversis composita, et optime tamen instituta et gubernata. Dei *potentiam* sub Euangelii dispensatione disertissime docent Christi *e mortuis resurrectio*, *fides in fidelium animis excitata* ²⁾, totiusque *Univerſi iustauratio* et regeneratio Religionis Christianae vi et Spiritus Sancti efficacia. Dei *justitiam* ex eo quam maxime nobis apparet, quod, ut generis humani peccata condonare posset, ipsum Christum horrendae neci tradidit ³⁾. Quo magis autem Christi

1) De hoc doctrinarum Evangelicarum nexu (qui multo nimis, ex nostra sententia, auctorem nostrum in admirationem rapit), inter alia haec habet: „J'oseray bien dire cela, qu'il n'y ent jamais rien au monde de si parfaitement bien entendu, soit en matiere de bastiment, soit en systemes de sciences et de disciplines, soit en machines artificielles, ou en distribution de parterres et de compartimens, qui peust tant soit peu entrer en comparaison de la sagesse, qui paroist en la composition des parties de la Religion Chrestienne.” l. l. p. 431.

2) „L'Apostre represente quelques fois cette action de Dieu (la production de la Foy dans les ames des fidelles) par le mot de *creation*, et de *resurrection des morts*, et par de semblables façons de parler, qui montrent bien qu'il a creu qu'elle requeroit toute l'estendue de la *puissance divine*.” l. l. p. 437.

3) „Quelque opinion qu'on ait ene autrefois (de la Justice de Dieu), et quelque impression que ses effets en aient donnée, si est-ce que les hommes n'auoyent jamais conceu qu'elle fust inexorable jusques-là, que de

illa mors perfectam Dei justitiam et sanctitatem nobis spectandam praebet, eo etiam magis mirifica prorsus ex ea elucescit Dei *misericordia*, quae ne unicum quidem illum Filium neci tradere recusavit, ut homines sibi reconciliaret, et quae gratiâ divinâ et Spiritu Sancto mentes nostras illustrare vult, ut cum Filio illo communionem ineamus, ad aeternam animi nostri salutem.

Postquam sic ostendit, quatuor illas Dei virtutes morales, sub Euangelii dispensatione multo melius atque perfectius quam antea hominibus innotuisse, multoque igitur majorem illas nunc vim habere, ut ad pietatem nos excitent, inquit, quamnam in eundem finem efficaciam habeant ea, quae de *Trinitate* Christianis revelata sunt.

Atque hujus quidem dogmatis notitiâ duobus modis operatur: priore enim loco illud Christianos docet, quanto opere Numen Supremum omnem Intellectus nostri *captum superet*, atque igitur dignum sit, quod humili atque pio animo a nobis veneretur et colatur; et altero loco ex eo patet, praeter quatuor illas virtutes tribus personis communes, *singulas* quoque *Trinitatis* personas virtutibus nonnullis praeditas esse, quae summopere pietatem nostram movere debeant.

Prima Trinitatis persona jam sub Naturae et Legis Oeconomia sese manifestavit, sub Euangelii tamen Oeconomia multo melius cognoscitur. Quum e. g. sub illis permittat Deus concubinatum, divortium, polygamiam, nec unquam haec sibi displicere discrete declaret, sub Euan-

ne se laisser point fleschir sinon par la mort d'un Dieu, et encore d'un Fils de Dieu, et enfin d'un Fils unique." l. 1. p. 446.

geli dispensatione sanctitas Illius nobis multo luculentius appareat, ita ut sponte intelligere debeamus tales res pugnare cum Dei voluntate, quippe sanctissimi, purissimi, omni mali contagione alienissimi. Atque haec quam maximam Dei admirationem et infinito ardentiorum pietatem nobis addere debent.

Praesertim autem *Dei Filii et personae et muneris* notitiam Euangelium nobis concessit. Quod ad priorem attingit, duarum naturarum in Christo unitas est admirationis objectum, cujus omnis excellentia nunquam satis a mortalibus intelligi potest. Ea autem unio haud parvos illis fructus praebet atque usum; nam quum humana natura cum divina in Christo artissime conjuncta sit, homines sese ab Illo propius ad Deum adductos vident ac sentiunt; humanaeque simul naturae conjunctio illa honorem addit ac dignitatem; et prorsus insuper necessaria illa fuit, ut natura nostra peccato liberaretur. Itidem harum utriusque naturarum *singulae* proprietates et virtutes in Christo contemplandae nobis offerantur. Quas enim Deo inesse vidimus virtutes, eadem et in Ejus Filio discernuntur, ita tamen ut humanae Christi naturae vi *humani intellectus captui magis adaptatae* illae videantur, faciliusque nos ad illarum *normam* nosmetipsos *informare* possimus ¹⁾.

Egregie hinc ostenditur, quanta in Christo quoque elu-

1) „Par ce donc, qu'encore que les propriétés de la Divinité soient toutes en la seconde telles qu'elles sont dans la première personne de la Trinité, si est-ce que parcequ'elles sont en quelque façon *adoucies* par l'union de l'humanité, elles en sont et plus *perceptibles* à nos entendemens, et plus *instables* à nos pensées," I. I. p. 468.

ceat sapientia, potentia, justitia, benignitas, et quomodo reliquae omnes virtutes, quae homines exornare debent, a Servatore nostro perfectissime excultae fuerint, ita ut tota illius vita praestantissimam sanctitatis imaginem ob oculos nobis ponat, ad cujus *exemplum* nostram vitam instituamus oporteat ¹⁾.

Et quod ad *munus*, quo Christus fungitur, pertinet, tribus potissimum nominibus illud comprehendere potest: est nempe Ille summus *Propheta*, summus *Sacerdos*, summus *Rex*. Atque haec tria munera jam per se spectata omnium hominum reverentiam exigunt, maximamque Christo dignitatem conciliare debent; sed praesertim, ubi discernitur, quot et quanti hominibus ex illis muneribus fructus redundent, haud parva ea incitamenta nobis erunt, ut Servatorem illum nostrum ardenti amore prosequamur, Deum Patrem omni animo diligamus et colamus, pietati et virtuti nunquam non operam navemus.

Tertiae Trinitatis personae, *Spiritus Sancti* nempe, operationem et efficacitatem duobus praesertim modis in animis nostris experiri solemus: nimirum et ducit nos Spiritus ille ad communionem cum Christo, et operatur in nobis postquam hanc communionem inivimus, multaque nobis largitur *dona* aut extraordinaria aut ordinaria. Hic Spiritus animos nostros luce sua collustrat, et multo ampliore nobis concedit Dei, Patris nostri, cognitionem,

1) „Toute la conduite de la vie de nostre Seigneur, et toute sa conversation, mettent une merueilleuse image de toutes sortes de perfections devant les yeux des Chrestiens, et si *accommodée* à leur portée pour *s'y conformer*, que l'idée de la sainteté de la Divinité, bien qu'elle esblouisse davantage par son éclat, n'est pas pourtant plus emouante.” I. l. p. 474.

quam quae sub Naturae et Legis Foedere piis Numinis cultoribus data fuerit; nec parum igitur ille augere debet pietatis nostrae ardorem, et fervorem quo colimus Deum illum, qui tanta nobis largitur beneficia.

Quemadmodum igitur Deus unus est, in quo autem tres distingui possunt personae, sic etiam Christianorum pietas revera *unum* tantum habet objectum, quod tamen *tribus* modis contemplandum et colendum se praebet.

Hisce tandem addit Amyraldus ¹⁾, licet *preces* nostrae et *gratiarum actiones* universe Deo Patri offerendae sint *per* Dominum nostrum Jesum Christum, Intercessorem et Mediatorem nostrum, nonnunquam tamen etiam *licere* et *oportere* quidem, ut Secundam quoque et Tertiam Trinitatis personam precibus nostris adaeamus. Quamobrem *cantui* Christiano tam publico quam privato *Psalmos Davidicos* commendat, quippe qui non magnum inter illas personas discrimen facere soleant, et nonnullarum praeterea Ecclesiarum exemplum laudat, quae praeter *Psalmos* etiam *aliis* quibusdam *hymnis* utuntur, in quibus singularum Trinitatis personarum virtutes et laudes celebrantur.

§ 10.

*De Principum ac Magistratum auctoritate, et
civium obedientia.*

Quoniam antea paucis exposuimus, quid Amyraldus

1) l. l. p. 498.

in tractatu suo *de Regum principatu* ¹⁾ de necessitudine docuerit, quae Principes inter et cives intercedit, agite, jam breviter videamus, quid de eadem re in hoc nostro opere dicat.

Naturam jam docere monet ²⁾, quatenam sint magistratum et civium mutua officia: »Quum tot sint regiminis formae, uniuscujusque probi hominis bonique civis est formam in civitate sua vigentem tueri illiusque causam quam maxime vindicare; nec si qua reipublicae mutatione et instauratione opus est, novas res quis moliat sine legitima vocatione.” Et si forte acciderit, civem aliquem injuria quadam a magistratibus affectum esse, nec pacificâ viâ jus suum sibi conciliare posse, toleret potius ille injuriam eam, quam quod rempublicam ideo conturbet ³⁾.

Atque haec Naturae instituta omnimodo confirmavit Religio Christiana, intimisque Christianorum animis inhaeret illa opinio, a Deo ipso magistratus constitutos esse ⁴⁾. Quam rem abunde quoque docent Pauli ceterorumque Apostolorum et exemplum et verba, (Rom. XIII: 1, 2;

1) Vid supra pag. 31.

2) l. l. Vol. II. p. 347 sqq.

3) Et *liberis* porro, et *civibus*, et *servis* Naturam diserte praecipere monet Amyraldus, ut eorum reverentia erga superiores ne *actionibus* tantum constet, sed ex bona *animi* oriatur *dispositione*, quae a Deo originem ducat; nec vero unquam eo usque eorum obedientia procedat, ut faciant res *injustas* et *sordidas*, quae Naturae legi morali, Deique institutis repugnent.

4) „La puissance des Magistrats estant *honneste et legitime*, la Religion ne luy fait point changer de nature, et elle ne devient pas *illegitime* pour tomber entre les mains d'un homme, qui fait profession du nom de Christ.” l. l. Vol. V. p. 557.